УИД 75RS0025-01-2024-002662-02

Дело 1-461/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 22 ноября 2024 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А., 

при секретаре Огневой К.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Читинского района Забайкальского краяО.В. ФИО1 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Тарских О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, основных его частей, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах: 

с 23 сентября 2020 г. у ФИО2, находящегося по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконного хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, которые после смерти его отца В. достались ему, в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с 23 сентября 2020 года, (более точное время следствием не установлено), не имея соответствующего разрешения, выдаваемого органами государственной власти на право приобретения и хранения оружия, с целью хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, действуя вопреки специальному порядку приобретения и хранения огнестрельного оружия его основных частей и боеприпасов к нему, предусмотренного статьями 2, 3, 6, 13, 22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, запрещающих приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему без разрешения, полученного в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе; п. 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 ( ред. от 29.05.2023 г.), согласно которым хранение оружия разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ и ее территориальных органах разрешение на хранение и использование, или хранение и ношение оружия, в нарушение установленных ограничений оборота определенных видов огнестрельного оружия, для использования в личных целях, умышленно осознавая преступность и наказуемость своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота оружия и желая их наступления, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставил себе, принадлежащее ранее его отцу В. огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы, таким образом незаконно приобрел огнестрельное оружие: 1) Винтовку ТОЗ-8 №26387, которая согласно заключению баллистической экспертизы № 437, является гражданской, нарезной, охотничьей винтовкой модели «ТОЗ-8» № 26387 калибра 5,6 мм., и относится к нарезному огнестрельному оружию. Винтовка изготовлена заводским способом, исправна, пригодна для производства выстрела; 2) Ружье, которое согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 442, является одноствольным самодельным нарезным огнестрельным устройством, изготовленным из различных частей одной модели огнестрельного охотничьего ружья модели «ЗК» 16 калибра, заводской номер «н 02971» и ствола вставыша, и относится к категории самодельного огнестрельного нарезного оружия. Основные части огнестрельного оружия: 1) ствольную коробку с затвором винтовки ФИО3 с маркировочным обозначением «2742»; 2) ствольную коробку винтовки ТОЗ-7 с маркировочным обозначением «9988»; 3) 2 самодельных ствола; 4) затвор винтовки ФИО3 с маркировочном обозначением «409542»; 5) затвор винтовки ФИО3 с уничтоженной маркировкой; 6) затвор винтовки «ТОЗ -8» с маркировочным обозначением «50363»; 7) ствольную коробку в собранном виде с затвором и фрагментов ствола винтовки ФИО3 с уничтоженной маркировкой; 8) ствол в собранном виде со ствольной коробкой и спусковым механизмом винтовки ФИО3 с уничтоженной маркировкой. Боеприпасык огнестрельному оружию: 1) 1461 патрон калибра 5,6 мм., которые согласнозаключению баллистической судебной экспертизы №537 являются винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 (.22LR) применяемые для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего оружия, такого как охотничий карабин «ТОЗ 8», охотничий карабин «ТОЗ-16-01», охотничий карабин «ТОЗ-17-01» и других систем оружия, сконструируемыми под данный патрон; 2) 65 патронов калибра 5,45*39 мм., которые согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 539, являются боевыми патронами образца 1974 года к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм.; 3) патроны в количестве 4 штук калибра 7,62x25 мм., которые согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 512 к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО4; 4) патроны в количестве 2 штук калибра 8,2 х 66 мм., которые являются охотничьими патронами центрального воспламенения применяемые для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 8,2x66 мм.; 5) патроны в количестве 37 штук калибра 9x53 мм., которые являются охотничьими патронами центрального воспламенения, применяемые для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 9x53 мм.; 6) 305 патронов калибра 5,6 х 39 мм., которые согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 538, являются охотничьими патронами центрального воспламенения, применяемые длястрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 х 39 мм.; 7) патрон калибра 7, 62x51 мм., который согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 511, является охотничьим патроном с полуоболочечной пулей экспасивного типа SP, после чего с момента приобретения с 23.09.2020 г. незаконно хранил вышеуказанные оружия, основные части огнестрельного оружия, и боеприпасы к нему по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по Читинскому району 07.11.2023 года.

07.11.2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 25 минут входе осмотра места происшествия, из тепляка, расположенного в ограде места жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены вышеуказанные оружия, его основные части и боеприпасы, которые были изъяты сотрудниками ОМВД России по Читинскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных показанийФИО2, данных29.08.2024 года в качестве обвиняемого следует, что С 2009 года он проживает с семьей в доме отца по адресу 

<

адрес>. 23.09.2020 года отец умер, его вещи он никуда не вывозил. 07.11.2023 года к нему домой по адресу: 

<

адрес> пришли сотрудники полиции и провели обыск в его доме и надворных постройках. В ходе обыска в доме на антресоли, то есть в шкафу над входной дверью обнаружена коробка, в которой были два предмета похожих на гранату какой марки не знает, так откуда эти предметы там оказались он не знает, так как ранее тот шкаф не открывали, с момента смерти отца им не пользовались. Так же в ходе осмотра были изъяты винтовка ТОЗ, которая досталась ему от отца после его смерти, разрешения на него у отца не было, и хранилась вместе с охотничьими карабинами в зимовье. Так же в надворных постройках под навесом крыши обнаружены и изъяты основные части и разобранные элементы от старых ружей, голубой дробовик 28 калибра, детали винтовки ФИО3, гладкий дробовик, самодельное огнестрельное нарезное ружье и разобранные детали старых ружей, которые остались после смерти отца, мер по их выдаче не предпринимал, хранились они там. Так же были изъяты патроны, в каком количестве не помнит на ружья, на которых у него не было разрешения, все это досталось ему от отца, где отец их приобретал он не знает, он ему не говорил. (т. 2 л.д. 11-26)

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимого. данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1следует, что 07.11.2023 года в рамках ОПМ «Арсенал» им совместно с сотрудником ОМВД России по Читинскому району Свидетель №5, при силовой поддержке сотрудников ВНГ ОМОН Управления Росгвардии по Забайкальскому краю, а также участием проверяемого гр.-на ФИО2 в присутствии двух понятых, проводился ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения обследования гр. ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно незарегистрированное огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства. На что гр. ФИО2 сообщил, что у него хранится карабин ТОЗ клб. 5,6 мм. и патроны к нему в количестве более 300 штук, после чего выдал выше указанный предмет конструктивно схожий с огнестрельным оружием и боеприпасы к нему. Затем в ходе проведения ОРМ в шкафу в зале были обнаружены патроны клб. 7,62*54 мм., в шкафу в зале были обнаружены боеприпасы различных калибров, как от гладкого, так и от нарезных огнестрельных орудий. Затем при обследовании прихожей, в шкафу над дверью в открытой коробке были обнаружены две ручные гранаты типа РГД-5, с двумя отдельно лежащими запалами УЗРГМ, при обследовании надворных построек были обнаружены боеприпасы различных калибров и в металлической банке сыпучее вещество характерно схожее с порохом несколько единиц конструктивно схожих с огнестрельным оружием, также, при обследовании гаражей и их чердачных помещений, были обнаружены различные боеприпасы как от гладкого, так и от нарезного оружия, также были боевые боеприпасы, со стальным сердечником клб. 7,62*54 мм. Все предметы были изъяты и упакованы согласно законодательству РФ (т. 1 л.д. 179-182)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она дала аналогичные показания (т.1 л.д.211-214)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, данных 01.07.2024 г.,следует, что 07 ноября 2023 года в ДЧ поступило телефонное сообщение о том, оперуполномоченного уголовного розыска капитана полиции Свидетель №5 о том, что в ходе ОПМ «Арсенал» изъято оружие ТОЗ и гражданина ФИО2, проживающий 

<

адрес>. Она совместно с экспертом К. проследовала по вышеуказанному адресу. На месте уже находились оперуполномоченные Свидетель №5, Свидетель №1 Свидетель №5 в осмотре места происшествия не участвовал. В ходе осмотра места происшествия оперуполномоченным Д. были обнаружены и изъяты несколько единицогнестрельного оружия, гладкоствольного орудия, а именно: предмет похожий на оружие 26387 1946 г.в. ТОЗ -8, предмет похожий на двуствольное ружье Г 8595 1961 г.в. ИЖ -57, предмет похожий на огнестрельное оружие «902784» Мц 2001», предмет похожий на ружье «2412ж», предмет похожий на ружье «Н02971» ЗК ружье, « ТИГР», «Вепрь». На винтовки «Тигр» и «Вепрь» у ФИО2 было разрешение. Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты конструктивные части от орудия, какие именно сказать не может, в связи с тем, что прошел большой промежуток времени. Затем были изъяты патроны, а именно 15 пачек калибра 7,62 на 54 Барнаульского патронного завода по 20 шт. в пачке (всего 299 штук), 3 пачки с патронами Барнаульского патронного завода 7,62 на 39 по 20 штук каждая (всего 60 штук), 5 пачек с патронами охотничьими калибра 5,6 на 39 по 20 штук каждая всего 100 штук, 18 пачек с патронами калибра 5,6 мм. по 50 штук каждая всего 900 штук, патроны калибра 5,6 кольцевого воспламенения 561 штука, патроны калибра 5,6 мм на 39 мм 205 штук, патроны калибра 5,45 мм 65 штук, патроны калибра 9 мм на 54 мм. 39 штук, патроны калибра 7,62 мм на 39 мм 63 штуки, патроны калибра 7,62 на 54 112 штук, патроны калибра 5,6 на 18 8 штук, патроны калибра 7,62 мм на 25мм. 4 штуки, патроны калибра 7,62мм. на 39мм. в количестве 10 штук, Патроны к гладкоствольному охотничьему оружию в количестве 155 штук, 2 патрона техкрим в магазине, патроны калибра 7,62мм. на 54мм. 8 штук в магазине, 7,62 мм на 39 мм 17 штук. Также были изъяты две гранаты, две банки пороха и 2 запала. Все изъятое было упаковано экспертом, опечатано снабжено пояснительной надписью. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи, участвующее лицо ФИО2, от подписи отказался. Все обнаруженное и изъято находилось в пределах видимости, были обнаружены визуально. (т. 1 л.д. 208-210) 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, данных 07.03.2024 г.,следует, что 07.11.2023 года он был понятым при проведении ОПМ «Арсенал», также помимо него был еще один понятой. В ходе проведения ОПМ гр. ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно незарегистрированное огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, на что гр. ФИО2 сообщил, что у него хранится карабин ТОЗ каб. 5,6 мм. и патроны к нему в количестве более 300 штук, после чего выдал вышеуказанный предмет конструктивно схожий с огнестрельным оружием и боеприпасы к нему, пояснив, что данный карабин достался ему от покойного отца. Затем в ходе проведения ОРМ в шкафу в зале были обнаружены патроны клб. 7,62*54 мм., на вопрос сотрудника полиции откуда у него патроны данного калибра, гр. ФИО2 пояснил, что у него имеются две единицы зарегистрированного огнестрельного оружия и данные боеприпасы к выше указанным единицам оружия. После чего сотрудник полиции попросил, гр. ФИО2 показать оружие и разрешения к ним (РОХА). На что гр. Непомнящих отправился в баню, после чего из-за двери банного помещения достал карабин марки «Тигр», на вопрос почему он хранит оружие не надлежащим образом, то есть не в сейфе, он пояснил, что место его регистрации и хранения оружия фактические отличается от места фактического проживания, не успел переоформить документы о переносе сейфа по фактическому месту проживания. После чего сотрудник полиции позвонил в УЛЛР Росгвардии по Забайкальскому краю, в ходе звонка стало известно, что у гр. Непомнящих 2 зарегистрированные единицы огнестрельного оружия, а именно карабин «Тигр» клб. 7,62*54 мм и карабин «Вепрь» клб. 7,62*39 мм, после этого сотрудники полиции у ФИО2 уточнили, где находится карабин «Вепрь» клб. 7,62*39 мм, на что гр. Непомнящий ответил, что сейчас принесет и отправился в огород в сторону сарая, они проследовали с ним, где с чердачного помещения гр. Непомнящий достал карабин «Вепрь». После чего, они направились в дом, где сравнили номера огнестрельных орудий с разрешительными документами. После чего продолжили проводить ОРМ, в ходе которого в шкафу в зале были обнаружены боеприпасы различных калибров, как от гладкого, так и от нарезных огнестрельных орудий. Затем при обследовании прихожей, в шкафу над дверью в открытой коробке были обнаружены две ручные гранаты типа РГД-5, с двумя отдельно лежащими запалами УЗРГМ. Был задан вопрос гр. Непомнящих откуда и для чего ему данные гранаты, на что он пояснил, что данные гранаты он нашел на полигоне Красный Яр, но спустя некоторое время поменял версию на ту, что ему ее продали два неизвестных мужчины за бутылку водки. Сотрудниками полиции неоднократно предлагалось выдать предметы схожие с огнестрельным оружием, боеприпасы и взрывчатые вещества, на что гр. Непомнящих отвечал, что больше у него ничего нет. Затем при обследовании надворных построек, а именно в бане были обнаружены боеприпасы различных калибров и в металлической банке сыпучее вещество характерно схожее с порохом. На что гр. Непомнящих пояснял, все это ему досталось от покойного отца. Затем они проследовали в огород, откуда гр. Непомнящих доставал карабин «Вепрь» с чердачного помещения, было обнаружено несколько единиц конструктивно схожих с огнестрельным оружием, также при обследовании гаражей и их чердачных помещений, были обнаружены различные боеприпасы как от гладкого, так и отнарезного оружия, также были боевые боеприпасы, со стальным сердечником клб. 7,62*54 мм. После обнаружения все предметы были изъяты и упакованы согласно законодательству РФ, опечатаны печатью, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи, после чего всеми участвующими лицами был прочитан протокол осмотра места происшествия, на котором все также поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 186-188)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она дала аналогичные показания. (т. 1 л.д. 183-185, 236-240) 

Анализируя показания вышеуказанных свидетелей, суд находит их достоверными, непротиворечивыми и подтверждающимися исследованными в суде доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.11.2023 года, осмотрено помещение тепляка, расположенного на территории домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: предмет похожий на оружие 26387 1946 г.в. ТОЗ -8; предмет похожий на двуствольное ружье Г 8595 1961 г.в. ИЖ -57; предмет похожий на огнестрельное оружие «902784» Мц 2001»; предмет похожий на ружье «241ж»; предмет похожий на ружье «Н02971» ЗК ружье; ТИГР; Вепрь; оружейное ложе с погонным ремнем; ложе с ударно спусковым механизмом ВОК 3728; ствол со ствольной коробкой без марки; ствольная коробка с затвором «2442»; ствольная коробка с затвором; затвор; затвор «409542»; затвор «50363»; ствольная коробка ТОЗ-8; ствол; ствол с резьбовым соединением со стороны патронника; 2 гранаты; два взрывателя; две банки с порохом; 15 пачек 7,62 на 54 Барнаульского патронного завода по 20 шт. в пачке; 3 пачки с патронами Барнаульского патронного завода 7,62x39 по 20 штук каждая (всего 60 штук); 5 пачек с патронами охотничьими 5,6x39 по 20 штук каждая всего 100 штук; 18 пачек с патронами калибра 5,6 мм. по 50 штук каждая всего 900 штук; 5,6 кольцевого воспламенения 561 штука; 5,6 на 39 205 щтук; 5,45 65 штук; 9 мм. на 54 - 39 штук; 7,62 на 39 63 штуки; 7,62 на 54 112 штук; 5,45 на 18 8 штук; 7,62 на 25 4 штуки; 7,62 на 39 в количестве 10 штук; патроны к гладкоствольному охотничьему оружию в количестве 155 штук; 2 патрона техкрим в магазине; 7,62 на 54 8 штук в магазине; 7,62 на 39 17 штук.(т. 1 л.д. 34-44) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.07.2024 г., осмотрено, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> оружие, боеприпасы. (т. 1 л.д. 215-225) 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.07.2024 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> оружие и боеприпасы, признаны и приобщены к уголовному делу, хранятся в КХО ОМВД России по Читинскому району. (т.1 л.д. 226-229) 

Согласно заключению эксперта № 437 от 15.12.2023 г., предмет похожий на огнестрельное оружие, представленный на экспертизу является гражданской, нарезной, охотничьей винтовкой модели «ТОЗ-8м» № 26387 калибра 5,6мм., относится к нарезному огнестрельному оружию. Винтовка изготовлена заводским способом, исправна, пригодна для производства выстрела. В конструкцию винтовки, какие - либо изменения не вносились. (т. 1 л.д. 49-54)

Согласно заключению эксперта № 442 от 22.12.2023 г., предмет похожий на ружье, является одноствольным самодельным нарезным огнестрельным устройством, изготовленным из различных частей одной модели огнестрельного охотничьего ружья модели «ЗК» 16 калибра, заводской номер «н 02971» и ствола- вставыша, относится к категории самодельного огнестрельного нарезного оружия. В собранном виде самодельное огнестрельное устройство предназначено для стрельбы патронами калибра 5,45x39мм. Самодельное огнестрельное устройство исправно и пригодно для производства выстрелов. (т. 1 л.д. 58-64)

Согласно заключению эксперта № 443 от 15.12.2023 г., согласно которому предмет похожий на оружие - ствольная коробка с затвором винтовки ФИО3 с маркировочным обозначением «2742», предмет похожий на оружие в собранном виде является ствольной коробкой винтовки ТОЗ-7 с маркировочным обозначением «9988», 2 самодельных ствола, предмет похожий на оружие - затвор винтовки ФИО3 с маркировочном обозначением «409542», предмет похожий на оружие - затвор винтовки ФИО3 с уничтоженной маркировкой, предмет похожий на оружие- затвор винтовки «ТОЗ -8» с маркировочным обозначением «50363», предмет похожий на оружие в собранном виде - ствольная коробка с затвором и фрагментов ствола винтовки ФИО3 с уничтоженной маркировкой, предмет похожий на оружие с собранном виде является стволом со ствольной коробкой и спусковым механизмом винтовки ФИО3 с уничтоженной маркировкой. (т. 1 л.д. 68-78) 

Согласно заключению эксперта № 511 от 06.12.2023 г., согласно которому предмет похожий на 1 патрон, является охотничьим патроном с полуоболочечной пулей экспасивного типа SPкалибра 7, 62x51 мм., применяемый для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62x51 мм. (т. 1 л.д. 82-115)

Согласно заключению эксперта № 512 от 06.12.2023 г., согласно которому предметы похожие на патроны в количестве 4 штук являются пистолетными патронами калибра 7,62x25 мм. к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО4, изготовлены заводским способом. Предметы похожие на патроны в количестве 2 штук являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 8,2 х 66 мм (с полуоболоченной пулей экспансивного действия), применяемые для стрельбищ из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 8,2x66 мм. Предметы похожие на патроны в количестве 37 штук, являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 9x53 мм, применяемые для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 9x53 мм. (т. 1 л.д. 119-138)

Согласно заключению эксперта № 537 от 22.11.2023 г., согласно которому 1461 патрон, являются винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 (.22LR) применяемые для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего оружия калибра 5,6 мм., такого как охотничий карабин «ТОЗ-8», охотничий карабин «ТОЗ-16-01», охотничий карабин «ТОЗ-17-01» и других систем оружия, сконструируемыми по данный патрон, изготовлены промышленным способом. (т. 1 л.д. 142-144)

Согласно заключению эксперта № 538 от 22.11.2023 г., согласно которому 305 патронов, являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 5,6 х 39 мм., применяемые для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 х 39 мм. (т. 1 л.д. 148-151) 

Согласно заключению эксперта № 539 от 21.11.2023 г., согласно которому 65 предметов похожих на патроны являются боевыми патронами калибра 5,45 образца 1974 года к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм. (т. 1 л.д. 155-157)

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия, основных его частей, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему)– полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 222 УК РФ. 

Суд не нашел оснований для применения положений ст. 76-2 УК РФ в соответствии с которой лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, поскольку преступление совершенное ФИО2 относится к преступлениям против общественной безопасности и общественного порядка. Наличие у него благодарственных писем за оказание помощи детским учреждениям села Вер-Чита, волонтерская деятельность не является заглаживанием вреда, причиненного преступлением предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО2 совершил преступление средней тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого –ФИО2 ранее не судим (т.2 л.д.52), на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д.53, 54), УУП ОМВД России по Читинскому району характеризуется посредственно (т.2 л.д. 56), согласно характеристике зам. главы сельского 

<

адрес> в отношении ФИО2 каких-либо жалоб от жителей села не поступало. (т.2 л.д.57)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка,наличие на иждивении дочери и сына студентов очной формы обучения, оказание волонтерской помощи СВО. 

На основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления –ФИО2 совершил преступление средней тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности, назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения положения ст. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характеризующие данные в отношении ФИО2, суд приходит к убеждению, что обеспечение достижения целей наказания и исправление виновного возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы на срок, который, по мнению суда, будет способствовать его исправлению, без применения дополнительных наказаний и без реального отбывания наказания, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на ФИО2 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение ряд обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства:65 предметов похожие на патроны,являющиеся боевыми патронами калибра 5,45 образца 1974 года к нарезному огнестрельному оружию калибра 1461 патрон, являющиеся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 (.22 LR) применяемые для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего оружия калибра 5,6 мм;предметы похожие на патроны из 3 упаковок красно-зеленого цвета «Barnaul» патроны охотничьи 7,62x39 SP. 20 патронов в количестве 60 штук являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62x39, предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 19 штук (с маркировкой «711» «92». Снаряжены самодельным способом с использованием гильзы калибра 7,62x39 мм. (ФИО5 штамповочный завод) и пули полуоболочечной экспасивного действия типа SP (SoftPoint), предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 7 штук (маркировка «БПЗ» «7,62x39») являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм., предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 18 штук (желтый цвет) являющиеся боевыми промежуточными патронами центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм., предметы похожие на патроны в количестве 18 штук (зеленый цвет, красный поясок вокруг пули), являющиеся боевыми промежуточными патронами центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм., предметы похожие на патрон из сумки зеленого цвета (зеленый цвет, фиолетовый поясок возле пули, маркировка «7,62x39», «В») являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм (с оболочечной пулей типа FMJ), предметы похожие на патронах из 1 магазина АК-74 в количестве 17 штук, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, предметы похожие на патроны и из 1 магазина «Тигр» в количестве 8 штук, являющиеся патронами центрального воспламенения калибра 7,62х54 R, предметы похожие на патроны из 1 полимерного пакета в количестве 4 штук, являющиеся пистолетными патронами калибра 7,62x25 мм., предметы похожие на патроны из 1 магазина ПМ в количестве 2 штук, являющиеся патронами травматического действия калибра 9 мм. центрального боя, предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 2 штук, являющиеся охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 8,2 х 66 мм, предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 37 штук, являющиеся охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 9x53 мм., предметы похожие на патроны и 1 полимерного пакета в количестве 10 штук, являющиеся спортивным револьверным патроном калибра 7,62x38 мм, предметы похожие на патроны из 1 полимерной упаковки являющиеся: 220 патронов-охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 7,62x54 Rмм. (экспансивная пуля с пустотой в головной части), 40 патронов-охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 7,62x54 R(с оболочечной пулей). 39 патронов-охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 7,62x54 R(с экспансивной пулей Redtim), Предметы похожие на патроны из 2 полимерной упаковки: 54 патрона-винтовочные патроны калибра 7,62x54 R, предметы похожие на патроны из 2 полимерной упаковки-2 патрона-целевые винтовочные патроны калибра 7,62x54 R, предметы похожие на патроны из 2 полимерной упаковки-23 патрона- целевые винтовочные патроны калибра 7,62x54 R, предметы похожие на патроны-32 патрона -охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 7,62x54 R, предметы похожие на патроны из 2-ой полимерной упаковки-1 патрон-охотничий патрон с полуоболочечной пулей экспансивного типа SPкалибра 7,62x51 мм., 305 патронов- охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 5,6x39 мм., применяемые для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6x39 мм., предмет похожий на огнестрельное оружие- карабин модели «Тигр» калибра 7,62x54 № 04501673, предмет похожий на оружие «ТОЗ-8 м» №26387 калибра 5,6 мм., предмет похожий на огнестрельное оружие- карабин модели «Вепрь» 7,62x39 № АК 4111»., предмет похожий на ружье модели «МЦ20-01»20 калибра № 902784. Предмет похожий на ружьегладкоствольное ружье модели ИЖ-57 16 калибра с серийной нумерацией Г8595, предмет похожий на ружье-гладкоствольное охотничье одноствольное ружье модели ЗК 24 калибра с серийной нумерацией «2412 ж», предмет похожий на карабин- одноствольное нарезное огнестрельное устройство, ложе винтовки ФИО3, ложе с магазинной коробки с спусковой скобой винтовки ФИО3, 2 ствольные коробки с затвором, ствольная коробка с винтовки «ТОЗ-7», ствол со ствольной коробкой, спусковым механизмом и прицельной планки. 2 самодельных ствола, затвор винтовки «ФИО3», затвор винтовки «ФИО3», затвор винтовки «ТОЗ- 8 мм.», 3 патрона-охотничьи патроны 28 калибра, 33 патрона - охотничьи патроны 20 калибра, 68 патронов-охотничьи патроны 16 калибра. 51 патрон- охотничий патрон 12 калибра. Все патроны предназначены для гладкоствольного оружия, помещенные в 

камеру хранения оружия ОМВД России по Читинскому району по адресу: 

<

...>- надлежит передать в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия правового решения в соответствии с действующим законодательством после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца без дополнительного наказания.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев 

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО2 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – 65 предметов похожие на патроны,являющиеся боевыми патронами калибра 5,45 образца 1974 года к нарезному огнестрельному оружию калибра 1461 патрон, являющиеся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 (.22 LR) применяемые для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего оружия калибра 5,6 мм; предметы похожие на патроны из 3 упаковок красно-зеленого цвета «Barnaul» патроны охотничьи 7,62x39 SP. 20 патронов в количестве 60 штук являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62x39, предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 19 штук (с маркировкой «711» «92». Снаряжены самодельным способом с использованием гильзы калибра 7,62x39 мм. (ФИО5 штамповочный завод) и пули полуоболочечной экспасивного действия типа SP (SoftPoint), предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 7 штук (маркировка «БПЗ» «7,62x39») являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм., предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 18 штук (желтый цвет) являющиеся боевыми промежуточными патронами центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм., предметы похожие на патроны в количестве 18 штук (зеленый цвет, красный поясок вокруг пули), являющиеся боевыми промежуточными патронами центрального воспламенения калибра 7,62x39 мм., предметы похожие на патрон из сумки зеленого цвета (зеленый цвет, фиолетовый поясок возле пули, маркировка «7,62x39», «В») являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм (с оболочечной пулей типа FMJ), предметы похожие на патронах из 1 магазина АК-74 в количестве 17 штук, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, предметы похожие на патроны и из 1 магазина «Тигр» в количестве 8 штук, являющиеся патронами центрального воспламенения калибра 7,62х54 R, предметы похожие на патроны из 1 полимерного пакета в количестве 4 штук, являющиеся пистолетными патронами калибра 7,62x25 мм., предметы похожие на патроны из 1 магазина ПМ в количестве 2 штук, являющиеся патронами травматического действия калибра 9 мм. центрального боя, предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 2 штук, являющиеся охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 8,2 х 66 мм, предметы похожие на патроны из сумки зеленого цвета в количестве 37 штук, являющиеся охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 9x53 мм., предметы похожие на патроны и 1 полимерного пакета в количестве 10 штук, являющиеся спортивным револьверным патроном калибра 7,62x38 мм, предметы похожие на патроны из 1 полимерной упаковки являющиеся: 220 патронов-охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 7,62x54 Rмм. (экспансивная пуля с пустотой в головной части), 40 патронов-охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 7,62x54 R(с оболочечной пулей). 39 патронов-охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 7,62x54 R(с экспансивной пулей Redtim), Предметы похожие на патроны из 2 полимерной упаковки: 54 патрона-винтовочные патроны калибра 7,62x54 R, предметы похожие на патроны из 2 полимерной упаковки-2 патрона-целевые винтовочные патроны калибра 7,62x54 R, предметы похожие на патроны из 2 полимерной упаковки-23 патрона- целевые винтовочные патроны калибра 7,62x54 R, предметы похожие на патроны-32 патрона -охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 7,62x54 R, предметы похожие на патроны из 2-ой полимерной упаковки-1 патрон-охотничий патрон с полуоболочечной пулей экспансивного типа SPкалибра 7,62x51 мм., 305 патронов- охотничьи патроны центрального воспламенения калибра 5,6x39 мм., применяемые для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6x39 мм., предмет похожий на огнестрельное оружие- карабин модели «Тигр» калибра 7,62x54 № 04501673, предмет похожий на оружие «ТОЗ-8 м» №26387 калибра 5,6 мм., предмет похожий на огнестрельное оружие- карабин модели «Вепрь» 7,62x39 № АК 4111»., предмет похожий на ружье модели «МЦ 20-01» 20 калибра № 902784. Предмет похожий на ружьегладкоствольное ружье модели ИЖ-57 16 калибра с серийной нумерацией Г8595, предмет похожий на ружье-гладкоствольное охотничье одноствольное ружье модели ЗК 24 калибра с серийной нумерацией «2412 ж», предмет похожий на карабин- одноствольное нарезное огнестрельное устройство, ложе винтовки ФИО3, ложе с магазинной коробки с спусковой скобой винтовки ФИО3, 2 ствольные коробки с затвором, ствольная коробка с винтовки «ТОЗ-7», ствол со ствольной коробкой, спусковым механизмом и прицельной планки. 2 самодельных ствола, затвор винтовки «ФИО3», затвор винтовки «ФИО3», затвор винтовки «ТОЗ- 8 мм.», 3 патрона-охотничьи патроны 28 калибра, 33 патрона - охотничьи патроны 20 калибра, 68 патронов-охотничьи патроны 16 калибра. 51 патрон- охотничий патрон 12 калибра. Все патроны предназначены для гладкоствольного оружия, помещенные в 

камеру хранения оружия ОМВД России по Читинскому району по адресу: 

<

...>- передать в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия правового решения в соответствии с действующим законодательством после вступления приговора в законную силу. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.